Bu itibarla makalenin temel amacı bu maslahatların adedi hakkındaki görüşlerin tespit
ve tahlil edilmesidir. Bu çalışmada klasik ve muasır usûl-i fıkıh eserleri yanında makâsıd
konulu müstakil kitap, tez ve makale çalışmaları da merkeze alınmıştır. Cüveynî’nin (ö.
478/1085) temellerini attığı makâsıd teorisini Gazzâlî (ö. 505/1111), zarûriyyât, hâciyyât
ve tahsîniyyât şeklinde üçlü taksime tabi tutarak sistemleştirmiştir. Zarûriyyât bağlamında
din, nefis, akıl, nesil ve mal şeklinde beş küllî maslahat tespit etmiştir. Gazzâlî’nin tayin ettiği
beş tümelin bütün din ve milletlerde bulunduğu belirtilmiştir.

Gazzâlî, Cüveynî’den sonra makâsıd teorisinin sistemli hale gelmesinde
önemli bir rol üstlenmiştir.8 Hocası Cüveynî’ye ait olan beş kategoriyi zarûriyyât,
hâciyyât ve tahsîniyyât şeklinde üçe indirerek din, nefis, akıl, nesil ve mal şeklinde
beş zarûrî maksad tespit etmiş ve her birine dair değerlendirmeler yapmıştır.9

Makâsıd teorisinin gelişimine katkı veren âlimlerden biri de Fahreddin er-
Râzî’dir (ö. 606/1209). Fahreddin er-Râzî’nin konuyu, kendi düşünce sistematiğinde
tekrar yapılandırarak oluşturduğu ifade edilir.10 Bu çerçevede o, Gazzâlî’nin tespit
ettiği üçlü taksime temas ederek değerlendirmelerde bulunur.11 Üçlü tasnife ve beş
tümele temas eden Âmidî (ö. 631/1233) makâsıd teorisine katkı veren önemli bir
âlimdir.12 Makâsıd kategorisini tercih ve üstünlüğe tabi tutması, onun seleflerinden
ayrıldığı yön olarak kabul edilmektedir.13 İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) küllî maksadla-
ra dair açıklama yapan diğer önemli bir âlim olarak makâsıd tarihindeki yerini alır.14

Makâsıd konusunu müstakil bir eserde ele alarak adından sıklıkla söz etti-
ren âlimlerden birinin İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262) olduğu söylenebilir.15 İbn
Abdüsselâm, maslahatların tamamının faydalı, mefsedetlerin tamamının ise za-

6 Cüveynî, el-Burhân, II, 79-80.
7 Haçkalı, Şatibî’de Makâsıd, s. 63.
8 Pekcan, İslâm Hukukunda Gaye Problemi, s. 103; Hasenî, Nazariyyetü’l-makâsıd, s. 46.
9 Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 417-418; Gazzâlî, Şifâü’l-galîl, s.

rarlı olduğunu ifade ederek onları dünyevî ve uhrevî olmak üzere iki kısma ayır-
mıştır.16 Onun, maslahatları dünyevî ve uhrevî olmak üzere ikiye ayırmasının
yeni bir çığır açtığı ifade edilmesine17 karşılık küllî maslahatlara sistematik ola-
rak açıklık getirmek yerine kısmî işarette bulunması dikkat çekici bulunmuştur.18
Tahsîniyyât yerine tetimmât lafzını kullanan Karâfî (ö. 685/1286) küllî kaidelere
temas etmiştir.19 Karâfî’nin yüksek maslahat anlayışıyla Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) ön-
cülük eden âlimlerden biri olduğu ifade edilmiştir.20 Keza makâsıd yanında küllî
fıkhî kaideler hususunda da tesirleri olmuştur.21

Tûfî (ö. 716/1316) de küllî maksadlara temas etmiştir.22 Keza İbn Teymiyye (ö.
728/1328) de temas ederek maslahatların uhrevî ve dünyevî olmak üzere iki kısım-
da ele alındığını belirtmiştir.23 Hanefi fakihlerinden Sadruşşerîa (ö. 747/1346)24 ve
Emîr Pâdişâh (ö. 987/1579)25 da beş küllî maksada dair açıklamalar yaparak mesele
hakkında değerlendirme yapmayan diğer Hanefî ulemâdan bu konuda ayrılmıştır.

Makâsıd teorisinin sistemli bir biçimde alınması konusu zikredilince akla ge-
len ilk isimlerden biri Şâtıbî’dir. Makâsıd konusunu müstakil bir başlık altında
sistemli bir şekilde ele alan Şâtıbî, üçlü tasnife ve zarûrî beş ilkeye sıklıkla atıfta
bulunmuştur.26 Zarûriyyâta temas ederek küllî maksadlara dair değerlendirme
yapan diğer bir âlim de Şevkânî’dir (ö. 1250/1834).27 Makâsıd fikrini müstakil bir
çalışma halinde ele alan Tâhir b. Âşûr (ö. 1973) da küllî maslahatlara ilişkin açık-
lamalar yapmıştır.28

Konu hakkında değerlendirme yapan âlimlerin çoğunluğunun Mâlikî, Şâfiî
ve Hanbelî fakihlerden oluştuğu görülmektedir.

Bu
nedenle konu, Küllî Maksadların Adedi üst başlığı altında onları beşle sınırlayan-
lar ve artıranlar şeklinde iki alt başlık halinde ele alınacaktır.

3.1. Küllî Maksadları Beşle Sınırlayanlar

Gazzâlî’nin tesis edicisi olduğu beş zarûrî maksad, Fahreddin er-Râzî,53 İbn
Kudâme (ö. 620/1223),54 Âmidî,55 İbnu’l-Hâcib,56 Karâfî,57 Ebu’s-Senâ el-İsfahânî

49 Enam, 6/151-153.
50 Kâdirî, el-İslâm ve darûrâti’l-hayâ, s. 16-17.
51 Maide, 5/90.
52 Ebû Dâvud, “Sünne”, 32; Tirmizî, “Diyât”, 22.
53 Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl, V, 160, 458.
54 İbn Kudâme, Ravzatü’n-nâzır, I, 481.

(ö. 749/1349),58 Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370),59 İsnevî (ö. 772/1370)60 ve Şâtıbî61
gibi fakihler tarfından herhangi bir ekleme yapılmadan sadece beş olarak tercihe
şayan bulunmuştur. Pek çok fakih açıkça ifade etmese de Âmidî’nin zarûrî maksad-
ların beşle sınırlı olduğu hususunda sarih bir ibâre kullandığı nakledilmiştir.62 Fakat
bunu sarih olarak hangi delil ve gerekçeye dayandırdığı hususunda bir kayıt tespit
edilememiştir.

konuyu sistematik olarak ele
almadığı şeklindeki ifadeler bu duruma gerekçe olarak zikredilmiştir.80 Bu makul
açıklamalara karşılık İbn Teymiyye’nin beş tümel bağlamında yaptığı itirazı çağ-
rıştıran değerlendirmeler81 ve makâsıd konusundaki şöhretine rağmen İbn Kay-
yim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) beş tümele temas etmeyen tutumu bir sorun
olarak değerlendirilebilir.82

Bu üç fakihin görüş ve tutumlarına karşılık zarûriyyât teorisi kakkında eski ve
yeni pek çok usulcünün neredeyse görüş birliği bulunduğu, dolayısıyla herhangi
bir problem olmadığı açıkça ifade edilebilir.

el-İbhâc adlı eserinde küllî maslahatları beşle sınırlayan Tâceddin es-Sübkî di-
ğer eseri Cem‘u’l-cevâmi‘de ise ırzın zarûriyyâta eklenmesi gerektiğini ifade etmiş-
tir.86 Bu konuda çeşitli nakil ve değerlendirmelerde bulunan Zerkeşî (ö. 794/1392)
de ırzın eklemesinin evla olduğunu belirtmiştir.87 Yukarıda ismi zarûriyyâtı beşle
sınırlayanlar kısmında zikredilen Şâtıbî’nin, ırzın tümel esaslara eklenmesi fikri-
ne karşı olmadığı ifade edilebilir. Şöyle ki Şâtıbî, ırzın tümel esaslara eklenmesi
halinde muhafazasının Kitap’ta aslı, Sünnet’te ise şerhi olduğunu dile getirir.